“The fundamental principle of Joachim’s doctrine is, first of all, to be noted ; it consists in distinguishing three states in the history of the world ; this he does in the 4th chapter of the 2nd book, which begins with these words : ‘ *Intelligentia vero illa,*’ saying : ‘ *Aliud tempus fuit in quo vivebant homines secundum carnem,*’” etc.*

What follows is chiefly composed of a series of passages taken from Joachim’s genuine works, that is, from the ‘ *Concordance,*’ from the ‘ *Apocalypsis nova* ’ or ‘ *Liber introductorius in Apoca-*

* ‘ *Anno Domini M^oCC^oLV^o VIII., idus Julii, Anagninæ, coram nobis, Odone episcopo Tusculano, et fratre Hugone presbytero cardinali, auditoribus et inspectoribus datis a papa, una cum reverendo patre Stephano Prænestino episcopo, se excusante per proprium capellanum suum, et nobis quantum ad hoc vices suas committente, comparuit magister Florentius, episcopus Acconensis, proponens quædam verba de libris Joachim extracta, suspecta sibi, ut dicebat, nec publice, dogmatizanda aut prædicanda, nec in scriptis redigenda, ut fieret inde doctrina sive liber, pro ut sibi videbatur. Et ad hæc audienda et inspicienda vocavimus una nobiscum duos alios, scilicet fratrem Bonevaletum, episcopum Pavendensem, et fratrem Petrum, lectorem fratrum prædicatorum Anagninæ, quorum unus tenebat originalia Joachim de Florensi monasterio, et inspiciebat coram nobis utrum hæc essent in prædictis libris quæ prædictus episcopus Acconensis legebat et legi faciebat per tabellionem nostrum, et incipiebat sic :*

‘ *Primo notandum est fundamentum doctrinæ Joachim. Et proposuit tres status totius seculi, IIII. capitulo secundi libri, quod incipit : *Intelligentia vero illa,* etc., dicens : “Aliud tempus fuit in quo vivebant homines secundum carnem, cui initiatio facta est in Adam.”*’ This passage actually occurs in the ‘ *Concordance* ’ (p. 8 of the edition published at Venice in 1519).

lypsim,' and from the 'Decachord Psalter,' with criticisms on the erroneous propositions found in them. At intervals, there are quotations from one of Joachim's commentators named 'Frater Gerardus,'* who is no other than Gérard de Borgo

* I give here the chief passages relating to this important personage :

Fol. 94 of the MS. 1726. 'Quod exponens frater G. scripsit : "Hæc abominatio erit pseudopapa, ut habetur alibi." Et istud "alibi" reperitur longe infra, v. libro Concordiæ de Zacharia propheta, ubi dicitur : "In Evangelio dicitur : 'Quum videritis abominationem desolationis quæ dicta est a Daniele,'" etc. . . Rursus et ibi frater G. : "Hæc abominatio quidam papa erit simoniaca labe respersus, qui circa finem sexti temporis obtinebit in sede, sicut scribit in quodam libello ille qui fuit minister hujus operis."

Fol. 96 back, after a quotation from the 'Commentary on the Apocalypse,' 'Hucusque verba Joachim et fratris Gerardi.'

Fol. 99. 'Item habetur per notulam fratris Gerardi super principium ejusdem capituli Danielis, ubi dicit sic frater Gerardus : "Hæc tribulatio, quæ erit talis qualis nunquam fuit, debet fieri, ut ex multis locis apparet tam in hoc libro quam in aliis, circa M.CC.LX annum incarnationis dominicæ ; post quam revelabitur Antichristus. Hæc tribulatio erit in corporalibus et spiritualibus maxime. Sed tribulatio maxima, quæ statim sequetur interposito tamen cujusdam spatio quantulæcumque pacis, erit magis in spiritualibus ; unde erit periculosior quam prima."

Fol. 100 back. 'Super hoc Gerardus in Glossa : "In hoc mysterio vocat terram scripturam prioris Testamenti, aquam scripturam novi Testamenti, ignem vero scripturam Evangelii æterni."

Ibid. 'Super hoc glossa fratris Gerardi : "Declaratio est ejus quod dicitur Evangelium æternum in secundo libro Psalterii decem chordarum, scilicet xix. capitulo, quod incipit : *In primo sane tempore.*"'

Fol. 102. 'Notula fratris Gerardi : "In hoc loco vir indutus

San-Donnino, whose name we found before in the above mentioned second document. We will later on draw conclusions from all this.

4. The fourth document exists only in No. 1760 of the Sorbonne. D'Argentré published it from that manuscript with some errors and omissions.* M. Preger edited it from two Munich manuscripts.† It is a new enumeration of the errors contained in the 'Eternal Gospel'—errors identical with those attributed by Nicolas Eymeric to John of Parma;‡ but Nicolas Eymeric contents himself with mentioning the errors without saying where they come from, whereas our manuscript furnishes important indi-

lineis, qui fuit minister hujus operis, loquitur de se et de duobus qui secuti sunt eum statim post M.CC^{um} annum incarnationis dominicæ; quos Daniel dicit se vidisse super ripam fluminis; quorum unus dicitur in Apocalypsi Angelus habens falcem acutam, et alius dicitur Angelus qui habuit signum Dei vivi, per quem Deus renovabit apostolicam vitam." Idem ibidem, super illud verbum *Evangelium regni*, dicit similiter Gerardus in notula: "Evangelium regni vocat Evangelium spirituale, quod beatus Joachim vocat Evangelium æternum, quod in adventu Helyæ prædicari oportet omnibus gentibus, et tunc veniet consummatio."

Fol. 102 back. 'Dicit frater Gerardus in notula: "Iste doctor sive angelus apparuit circa M.CC. annum incarnationis dominicæ, hoc est ille liber de quo loquitur hic, in quo vii. tonitrua locuta sunt voces suas, quæ sunt mysteria vii. signaculorum.'